UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

navazující magisterské prezenční studium

2010 – 2013

Bc. Jana Sýkorová

Uplatnění 360stupňové zpětné vazby

The Use of 360-Degree Feedback

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2013

Vedoucí práce:……………………………………. PhDr. Jan Gruber, Ph.D.

2

P r o h l a š u j i,

že tuto diplomovou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně

cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita

v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

……………………. ..……………………………..

datum podpis autorky

3

P o d ě k o v á n í

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Janu Gruberovi, Ph.D. za

poskytnutou podporu, jeho cenné připomínky a odbornou pomoc při zpracování

této práce. Zároveň bych chtěla poděkovat společnosti TC&C, s. r. o. za možnost

zapojit se do implementace 360stupňové zpětné vazby do firmy, spolu

s možností využití sesbíraných dat z tohoto projektu pro empirickou část této

práce.

4

OBSAH

0 ÚVOD ........................................................................................................... 10

1 ZÁKLADNÍ POZNATKY O 360STUPŇOVÉ ZPĚTNÉ VAZBĚ ............. 13

1.1Definování 360stupňové zpětné vazby ....................................................... 13

1.2Hodnotitelé.................................................................................................. 14

1.2.1. Sebehodnocení............................................................................... 15

1.2.2. Hodnocení nadřízeným.................................................................. 16

1.2.3. Hodnocení podřízenými ................................................................ 16

1.2.4. Hodnocení kolegy.......................................................................... 17

1.2.5. Další hodnotitelé............................................................................ 17

1.3Vznik a uplatnění 360stupňové zpětné vazby............................................. 17

2 PROCES 360STUPŇOVÉ ZPĚTNÉ VAZBY............................................. 20

2.1Průběh 360stupňové zpětné vazby.............................................................. 20

2.2Přínos 360stupňové zpětné vazby............................................................... 21

2.3Možné nevýhody, limity 360stupňové zpětné vazby.................................. 22

2.4Porovnání s dalšími nástroji řízení lidských zdrojů.................................... 25

2.4.1. Assessment centra ......................................................................... 25

2.4.2. Zaměstnanecké průzkumy............................................................. 26

2.4.3. Hodnotící pohovory....................................................................... 27

2.4.4. Koučování...................................................................................... 28

3 ZPŮSOBY VYUŽITÍ 360STUPŇOVÉ ZPĚTNÉ VAZBY ........................ 29

3.1Firemní prostředí......................................................................................... 29

3.1.1. Hodnocení versus rozvoj ............................................................... 30

3.1.2. Plánování nástupnictví................................................................... 32

3.1.3. Řízení kariéry ................................................................................ 32

3.1.4. Změna organizační kultury............................................................ 33

3.1.5. Teambuilding................................................................................. 33

3.2Školní prostředí ........................................................................................... 34

4 IMPLEMENTACE 360STUPŇOVÉ ZPĚTNÉ VAZBY DO FIRMY........ 37

4.1Postup implementace .................................................................................. 37

4.2Obavy a bariéry při zavádění procesu......................................................... 39

5

4.3Příprava hodnotitelů a hodnocených........................................................... 40

4.3.1. Školení hodnotitelů........................................................................ 40

4.3.2. Školení hodnocených..................................................................... 41

5 DESIGN DOTAZNÍKŮ A SBĚR DAT ....................................................... 42

5.1Tvorba dotazníku 360stupňové zpětné vazby............................................. 42

5.1.1. Charakteristiky dobrých položek................................................... 43

5.1.2. Řazení položek .............................................................................. 44

5.1.3. Stupnice ......................................................................................... 45

5.1.4. Slovní komentáře........................................................................... 46

5.1.5. Validizace ...................................................................................... 46

5.2Sběr dat ....................................................................................................... 48

5.2.1. Nominace hodnotitelů ................................................................... 48

5.2.2. Administrace 360stupňové zpětné vazby...................................... 50

5.2.3. Frekvence 360stupňové zpětné vazby........................................... 51

6 PRÁCE S VÝSLEDKY................................................................................ 53

6.1Závěrečná zpráva z 360stupňové zpětné vazby..........................................53

6.1.1. Jak číst závěrečné zprávy .............................................................. 54

6.2Facilitování zpětné vazby ........................................................................... 55

6.2.1. Kdo by měl 360stupňovou zpětnou vazbu facilitovat ................... 56

6.3Rozvojový plán ........................................................................................... 57

6.3.1. Schůzka s hodnotiteli..................................................................... 58

6.3.2. Další kroky v rozvoji hodnocených............................................... 58

7 BUDOUCÍ TRENDY A MOŽNOSTI 360STUPŇOVÉ ZPĚTNÉ

VAZBY................................................................................................................ 60

7.1Nevyváženost teorie a praxe ....................................................................... 60

7.2Další možnosti využití 360stupňové zpětné vazby..................................... 61

8 EMPIRICKÁ ČÁST – ZAVEDENÍ 360STUPŇOVÉ ZPĚTNÉ

VAZBY DO PORADENSKÉ A VZDĚLÁVACÍ SPOLEČNOSTI................... 62

8.1Informace o společnosti .............................................................................. 62

8.2Průběh implementace 360stupňové zpětné vazby ...................................... 63

8.2.1. Rozhodnutí o přijetí 360stupňové zpětné vazby ........................... 63

6

8.2.2. Stanovení cílů procesu 360stupňové zpětné vazby ....................... 64

8.2.3. Určení příjemců a poskytovatelů 360stupňové zpětné vazby ....... 64

8.2.4. Vytvoření dotazníku 360stupňové zpětné vazby........................... 64

8.2.5. Komunikace 360stupňové zpětné vazby do firmy ........................ 66

8.2.6. Pilotní ověření 360stupňové zpětné vazby.................................... 67

8.3Zpětná vazba k pilotnímu ověření 360stupňové zpětné vazby................... 67

8.4Výstupy zpětné vazby na proces interní 360stupňové zpětné vazby.......... 68

8.4.1. Bodové ohodnocení položek dotazníku zpětné vazby .................. 69

8.4.2. Otevřené odpovědi – srozumitelnost položek ............................... 69

8.4.3. Otevřené odpovědi – reakce hodnocených na výstupy 360stupňové

zpětné vazby................................................................................................. 70

8.4.4. Další připomínky hodnocených a hodnotitelů k procesu .............. 71

8.4.5. Následný postup ............................................................................ 72

8.5Reflexe implementace................................................................................. 73

8.5.1. Kladné stránky implementace ....................................................... 73

8.5.2. Možné limity či nedostatky implementace.................................... 73

8.6Diskuze........................................................................................................ 75

9 ZÁVĚR ......................................................................................................... 77

10 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ .................................................. 79

PŘÍLOHA A ........................................................................................................ 84

PŘÍLOHA B ........................................................................................................ 87

PŘÍLOHA C ........................................................................................................ 90

7

RESUMÉ

Tato práce je zaměřená na 360stupňovou zpětnou vazbu, s důrazem na

její využití. V teoretické části je komplexně popsán proces 360stupňové zpětné

vazby, spolu s implementací tohoto nástroje do společnosti. Je zde také stručně

nastíněna tvorba dotazníku 360stupňové zpětné vazby, sběr dat a popisy

možností, jak lze nakládat s výstupy tohoto nástroje. Využití nástroje je popsáno

jak z hlediska činností a personálních procesů v rámci firmy, tak také z hlediska

prostředí, ve kterém se tento nástroj může využívat. V práci jsou uvedeny také

další personální procesy, na které může 360stupňová zpětná vazba navazovat či

se s nimi doplňovat.

V empirické části je zahrnuta případová studie zavedení 360stupňové

zpětné vazby do poradenské a vzdělávací společnosti. Přičemž je zde vhodná

implementace brána jako předpoklad k efektivnímu využití 360stupňové zpětné

vazby ve společnosti. Data k empirické části práce sesbírala autorka

zúčastněným pozorováním probíhajícího projektu ve firmě.
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ABSTRACT

This thesis focuses on the topic of the 360-Degree Feedback with the

emphasis on the application of this technique. In the theoretical part of the thesis

is described the process of the 360-Degree Feedback with the accent on

implementation of this tool to the company. The thesis also contains short

description of the design of the 360-Degree Feedback questionnaire; and

presentation how the data can be collected. Last but not least it is mentioned,

how the final output of this method can be used. The application of the tool is


[…]


nadřízeného, nepřímého nadřízeného, kolegy, přímé či nepřímé podřízené a

externí partnery (lektory, konzultanty).

Hodnocení bude zcela anonymní. Každému z Vás byl vygenerován

unikátní webový link, který naleznete níže v této pozvánce. Po jeho rozkliknutí

můžete odpovídat na otázky v dotazníku a vyplnit tak sebehodnocení i

hodnocení ostatních manažerů. Vaši hodnotitelé také automaticky obdrží odkazy

na Váš dotazník.

Shrnutí hodnocení všech hodnotitelů se bude ve výsledné zprávě

porovnávat s Vaším sebehodnocením. Výslednou zprávu uvidíte vždy jen Vy

(hodnocený manažer) a administrátor 360°zpětné weby (Jana Sýkorová).
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Hodnocení můžete do systému vkládat do 3. 5. 2013. Následně do 6. 5.

Vám administrátor 360°zpětné vazby zašle souhrnný soubor se zpětnou vazbou

od všech hodnotitelů.

Na závěr Vám zašleme žádost o zpětnou vazbu, ve které budeme rádi za

jakékoli Vaše připomínky či náměty ke zlepšení.

Těšíme se na Vaše zkušenosti s dotazníkem 360stupňové zpětné vazby a

věříme, že celkový výstup pro Vás bude užitečný.

Jakékoli otázky Vám ráda zodpovím na mailu:

Jana S.

2) Informativní mail pro hodnotitele

Vážení kolegové,

jak víte z firemních porad, připravili jsme TC&C dotazník 360stupňové zpětné

vazby, který by měl umět hodnocenému nastavit zrcadlo ohledně jeho fungování

v pracovním prostředí.

Pilotní vlna 360stupňové zpětné vazby proběhne od 19. 4. do 3. 5. 2013

interně v TC&C. V tomto prvním kroku poběží dotazník pro manažery TC&C.

Tímto bychom Vás chtěli požádat, abyste odpověděli na otázky v dotazníku a

poskytli hodnocenému Vaši zpětnou vazbu. Respektujeme, že Vaše účast na

zpětné vazbě 360° je dobrovolná. Zároveň Vás prosíme o co největší zapojení se

z důvodu testování pilotní verze dotazníku. Věříme také, že výstupy z dotazníku

poskytnou hodnoceným manažerům zajímavé podněty pro jejich osobní rozvoj.

Hodnocení bude zcela anonymní. Jako hodnotiteli Vám byl vygenerován

unikátní webový link, který naleznete níže v této pozvánce. Po jeho rozkliknutí

můžete odpovídat na otázky v dotazníku. Hodnotitele jsme každému

hodnocenému přiřadili podle organizační struktury TC&C.

Výslednou zprávu shrnující všechny odpovědí uvidí vždy jen hodnocený

manažer a administrátor 360°zpětné weby (Jana Sýkorová). Hodnocení můžete

do systému vkládat do 3. 5. 2013.

Je pro nás velmi důležité, aby pro Vás byl dotazník i všechny pokyny

srozumitelné. Po proběhnutí pilotní 360stupňové zpětné vazby Vás požádáme o
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zpětnou vazbu, ve které budeme rádi za jakékoli Vaše připomínky či náměty ke

zlepšení.

Jakékoli otázky Vám ráda zodpovím na mailu:

Jana S.
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PŘÍLOHA C

Dotazník č. 1 - Dotazník zp ětné vazby pro hodnocené

Pro zkvalitnění služeb Vás prosíme o vyplnění krátké zpětné vazby na dotazník, i celý
průběh interní 360stupňové zpětné vazby. Pro hodnocení prosím využijte přidělení 1 - 5
bodů (5 bodů=vynikající, 4 body=dobrý, 3 body=průměrný, 2 body=spíše neuspokojivý,
1 bod=zcela neuspokojivý). U každé otázky můžete vkládat i Vaše dílčí postřehy či
komentáře. V druhém listu naleznete i kompletní dotazník 360, můžete do něj při
hodnocení nahlédnout, či přímo k jednotlivým položkám vpisovat Vaše podněty.
Děkujeme!

otázka

bodové
ohodnocení
(1 až 5 bodů) poznámky

Srozumitelnost instrukcí
organizačního týmu
interní 360:

Srozumitelnost instrukcí v
aplikaci:

Srozumitelnost položek:

Pohodlnost vyplňování:

Srozumitelnost výstupů:

Grafická úprava výstupů:

Platnost výstupů (nakolik
odpovídají tomu, jak se
znáte):

Přínos výstupů pro Vás:

Jak hodláte se zpětnou vazbou naložit?

Prostor pro Vaši odpověď:

Vaše další postřehy, připomínky a komentáře k dotazníku, průběhu procesu
implementace:

Prostor pro Vaši odpověď:
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Dotazník č. 2 - Dotazník zp ětné vazby pro hodnotitele

Pro zkvalitnění služeb Vás prosíme o vyplnění krátké zpětné vazby na dotazník, i celý
průběh interní 360stupňové zpětné vazby. Pro hodnocení prosím využijte přidělení 1 - 5
bodů (5 bodů=vynikající, 4 body=dobrý, 3 body=průměrný, 2 body=spíše neuspokojivý,
1 bod=zcela neuspokojivý). U každé otázky můžete vkládat i Vaše dílčí postřehy či
komentáře. V druhém listu naleznete i kompletní dotazník 360, můžete do něj při
hodnocení nahlédnout, či přímo k jednotlivým položkám vpisovat Vaše podněty.
Děkujeme!

otázka

bodové
ohodnocení
(1 až 5 bodů) poznámky

Srozumitelnost instrukcí
organizačního týmu
interní 360:

Srozumitelnost instrukcí v
aplikaci:

Srozumitelnost položek:

Pohodlnost vyplňování:
Vaše další postřehy, připomínky a komentáře k dotazníku, průběhu procesu
implementace:

Prostor pro Vaši odpověď: