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Obsah a struktura práce

Cílem předložené práce je „zjistit, jaká jsou možná využití 360stupňové zpětné vazby“ (str. 10). Cíl je
stanoven sice poněkud stručně, ale jasně a srozumitelně a autorce se jej dle mého názoru podařilo
naplnit.

Text práce je rozdělen do osmi klíčových kapitol. Autorka se postupně věnuje vymezení základního
pojmu (360stupňová zpětná vazba) a velmi zevrubně pak jednak procesu 360stupňové zpětné vazby,
způsobům resp. možnostem jejího využití, její implementaci v organizaci/firmě, dotazníku jaké jedné
z technik, práci s jejími výsledky a budoucími trendy. V empirické části práce pak popisuje možnost
zavedení 360stupňové zpětné vazby do konkrétní poradenské a vzdělávací společnosti. Autorka
postupuje logicky a systematicky v souladu s naplněním cíle práce.

Autorka pojednala téma velmi zevrubně, jednotlivé části práce jsou vzájemně velmi dobře provázány,
empirická část práce velmi dobře navazuje na připravenou teorii. Drobnou výtku mám ovšem ke
kapitole páté, v níž autorka popisuje pouze jednu z možných technik 360stupňové zpětné vazby, a to
dotazník. Ocenila bych alespoň stručné pojednání o jiných technikách a zdůvodnění, proč se autorka
věnuje právě této a nikoliv ostatním možným.

Druhá drobná výtka se týká kapitoly třetí – autorka zde uvádí využití 360stupňové zpětné vazby ve dvou
typech organizací – ve firmě a ve školním prostředí. Zde je poněkud problematické (stejně jako
v ostatních částech práce) použití slova „firma“, domnívám se, že vhodnější by byl termín organizace
(v textu subkapitoly 3.1 je využívám spíše tento obecnější pojem), což iniciuje otázku, zda škola není
také organizací a proč je tedy nutné/potřebné/vhodné ji vyčleňovat a popisovat zvlášť. Zároveň se
nabízí otázka další, a sice proč bylo vybráno a zvlášť pojednáno právě prostředí školy a nikoliv jiných
z hlediska tématu práce specifických organizací.

Diskutabilní je pak zařazení subkapitol 2.2–2.4 do kapitoly druhé – domnívám se, že by měly být
umístěny již v kapitole první. Subkapitola 2.4.4 navíc neobsahuje porovnání, které autorka avizuje
v názvu kapitoly 2.4.

Za zamyšlení by mohla stát strukturace práce, která se mi jeví místy jako příliš podrobná (příliš mnoho
velmi krátkých subkapitol).

Odborná úroveň

Po stránce odborné je práce zpracovaná velmi kvalitně. Autorka zcela správně pracuje s odbornou
terminologií, téma pojednala velmi komplexně a na práci je znát, že autorka tématu rozumí, a to nejen
z hlediska teoretického, ale i z hlediska implementace daného nástroje, tedy 360stupňové zpětné vazby
v praxi. Velmi kladně hodnotím autorčin styl psaní, který je jasný, srozumitelný a přitom dostatečně
odborný.

Práce s literaturou

Autorka v textu průběžně odkazuje na zdrojovou literaturu. Velmi pozitivně hodnotím využití více
zahraničních zdrojů literatury. Soupis bibliografických citací obsahuje spíše nadstandardní množství
relevantní literatury, autorka dodržela citační normu doporučenou katedrou.

Grafické zpracování

Po grafické stránce je práce na standardní úrovni.

Jazyková úroveň

Po jazykové stránce hodnotím práci velmi pozitivně. Práce neobsahuje téměř žádné chyby a překlepy,
autorka píše velmi srozumitelně a čtivě, správně používá odbornou terminologii.

Formální stránka práce

V práci se objevuje několik formálních chyb – např. uvedení resumé místo abstraktu (str. 7), číslování
subkapitol 2.4.1–2.4.4, chybějící názvy tabulek a obrázků. Domnívám se také, že vhodnější než termín
manažer by byl vedoucí či řídící pracovník, termín firma by měl být na mnoha místech práce nahrazen
termínem organizace (viz výše). Také využití odrážek v některých částech práce nepovažuji za příliš
vhodné, text by měl být v tomto typu odborné práce spíše lineární.

Podněty k rozpravě

Autorka u obhajoby zodpoví následující otázky:

 Proč vybrala do subkapitoly 2.4 právě tyto nástroje řízení lidských zdrojů a ne jiné.

 V jakých typech organizací lze 360stupňovou zpětnou vazbu využít (kromě firemního a školního
prostředí).

 Jaké jiné techniky kromě dotazníku je možno využít pro sběr dat v rámci 360stupňové zpětné
vazby a proč je autorka v práci neuvádí.

Celkové zhodnocení práce

Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou. Autorka prokázala, že velmi dobře zná objekt i předmět své
diplomové práce, že je schopna jej dobře teoreticky popsat a implementovat do praxe. Práce ale
obsahuje několik formálních chyb a drobné nejasnost v obsahu a struktuře práce, které je potřeba
vysvětlit u obhajoby.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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